– admite a existência da venda das sucatas, esclarecendo que a mesma se 
deu da seguinte forma: foi realizada através do contrato de compra e venda de sucatas 
de centrais telefônicas desativadas, celebrado entre a Autuada e Coobrigada, no valor 

de R$ 4.624.400,00 (quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil e quatrocentos 
reais), relativos às 22 (vinte e duas) centrais telefônicas vendidas, dentre as quais 
somente 10 (dez) situavam-se no Estado de Minas Gerais, estas no valor de R$ 
2.429.600,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte e nove mil e seiscentos reais);   

– alega que, em razão do volume das sucatas, normalmente são emitidas 
várias notas fiscais no valor de R$ 10.000,00, para cada saída de parte da central 
telefônica e que, no último carregamento, é feita uma nota fiscal, com o valor restante

[...]

16), foi apresentado 
o contrato de compra e venda firmado entre a Autuada (vendedora) e a Coobrigada 
(compradora) em 13/03/06 (fls. 34/51), cujo objeto é a comercialização de sucata de 
centrais telefônicas analógicas, descritas no Anexo II, no valor de R$ 4.624.400,00 
(quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil e quatrocentos reais), das quais, grande 
parte encontrava-se no Estado de Minas Gerais. 

Também foram apresentados os Termos de Entrega de Sucata de Centrais 
Telefônicas Desativadas, abaixo discriminados, previstos no item 1.2, do referido 
contrato, datados de 06/03/2006, cujas cópias foram entregues na Delegacia Fiscal/BH-